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Odpowiedź na petycję

Szanowni Państwo,

w odpowiedzi na pisma zawierające petycję skierowaną do Marszałka  Sejmu RP/ 
Komisji ds. Petycji oraz do Marszałka Senatu RP/ Komisja Praw Człowieka, 
Praworządności i Petycji, przekazane następnie  do Ministra Finansów, w sprawie 
podjęcia działań mających na celu ochronę interesów polskich akcjonariuszy litewskiej 
spółki poszkodowanych na skutek wprowadzenia przez Litwę sankcji w związku 
z wojną na Ukrainie, uprzejmie wyjaśniamy.    

Przede wszystkim chcielibyśmy podkreślić, że  dostrzegamy trudną sytuację w jakiej 
znaleźli się polscy akcjonariusze spółki objętej sankcjami nałożonymi przez państwo 
litewskie. Nie mniej jednak, decyzja ta stanowi wyraz poparcia dla Ukrainy i jest 
suwerennym uprawnieniem Litwy, obejmującym m.in.  decyzję o zakresie 
zastosowanych ograniczeń.  Działanie to jest również odzwierciedleniem ogólnej 
tendencji państw członkowskich Unii Europejskiej, w tym Polski, które nakładają 
sankcje na osoby i podmioty powiązane z Federacją Rosyjską albo Białorusią, które 
potencjalnie mogą wspierać rosyjską agresję zbrojną przeciwko Ukrainie.  Nie znajduje 
uzasadnienia  Państwa stanowisko, że objęcie przez Litwę ww.  spółki  sankcjami 
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podmiotowymi oznaczało wkroczenie w zastrzeżone jedynie dla Unii Europejskiej 
kompetencje do nakładania sankcji o charakterze gospodarczym, które inaczej można 
określić jako sankcje branżowe, sektorowe lub przedmiotowe. Wskazać bowiem w tym 
miejscu należy, że kompetencje do nakładania sankcji  zarówno  sektorowych, jak 
i podmiotowych posiada nie tylko UE, ale również poszczególne państwa członkowskie.

 Tak jak wskazują Państwo w swojej petycji, spółka, której  jesteście akcjonariuszami, 
została objęta sankcjami polegającymi na zamrożeniu jej aktywów, podobnymi do tych 
jakie zastosowano w Polsce wobec powiązanej z nią spółki. Zamrożenie aktywów jest 
istotą sankcji o charakterze podmiotowym ustanawianych z uwagi na istnienie 
powiązań osobowych lub kapitałowych określonych podmiotów z Federacją Rosyjską, 
a nie sankcji gospodarczych (przedmiotowych), których istotą jest ustanowienie 
określonych zakazów lub ograniczeń w obrocie towarowym z innymi krajami.  
Konsekwencją zamrożenia aktywów jest zastosowanie środka polegającego na 
zawieszeniu obrotu akcjami spółki sankcjonowanej na warszawskiej Giełdzie Papierów 
Wartościowych. Działania tego nie należy utożsamiać z objęciem sankcjami 
akcjonariuszy posiadających te akcje, czy innych osób/podmiotów bezpośrednio 
wpisanych na listy sankcyjne.   

Tak jak wskazano wcześniej, nałożenie przez Litwę sankcji  na określony podmiot oraz 
zakres tych sankcji jest przejawem suwerennej decyzji tego kraju, która nie może być 
oceniana według polskiego ustawodawstwa, w tym zasad konstytucyjnych zapisanych 
w polskiej Konstytucji, takich jak prawna ochrona własności. Również ewentualne 
roszczenia jakie mogłyby powstać z tego tytułu po stronie poszkodowanych polskich 
akcjonariuszy spółki objętej sankcjami nałożonymi przez Litwę winny być kierowane do 
państwa litewskiego, a nie polskiego Skarbu Państwa. 

Z tego względu,  w naszej ocenie, nie mogą zasługiwać na uwzględnienie Państwa 
postulaty przedstawione w złożonej petycji, w takim zakresie w jakim odnoszą się one 
do ustanowienia pewnych form wsparcia akcjonariuszy, poprzez przyznanie od Skarbu 
Państwa rekompensaty poniesionych przez nich strat na skutek objęcia spółki 
sankcjami przez Litwę, czy też wykupienie przez Skarb Państwa udziałów w tej Spółce 
posiadanych przez podmioty powiązane z Federacją Rosyjską.   

Zwrócić też trzeba uwagę, że nabywanie akcji czy udziałów w spółkach kapitałowych, 
wiąże się nierozerwalnie z ryzykiem utraty środków zainwestowanych w ten sposób, 
w sytuacji gdy taka spółka znajdzie się z jakiegokolwiek powodu w sytuacji, która może 
prowadzić do zakłóceń w prowadzonej działalności, a w konsekwencji utraty płynności 
i upadłości. Przyczyną tego nie musi być tylko objęcie spółki sankcjami lub innymi 
podobnymi środkami prawnymi, ale też np. klęski żywiołowe i spowodowane tym 
szkody, czy też aktualny brak dobrej koniunktury w jakiejś branży. Z tego względu 
w naszej ocenie przyznawanie wskazywanych przez Państwa form rekompensaty 
oznaczałoby faworyzowanie w ramach wolnego rynku określonych kategorii 
akcjonariuszy lub udziałowców spółek kapitałowych. 

Mając powyższe na uwadze, pomimo pełnego zrozumienia dla wskazywanej przez 
Państwa trudnej sytuacji w jakiej znaleźli się polscy akcjonariusze w aktualnej sytuacji, 
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nie znajdujemy podstaw do podjęcia wskazywanych w złożonej petycji działań w celu 
poprawy sytuacji  ww. akcjonariuszy.       

Z wyrazami szacunku,

z upoważnienia Szefa Krajowej Administracji Skarbowej

Dyrektor
Departamentu Nadzoru nad Kontrolami
w Ministerstwie Finansów

Beata Oleśkiewicz

/dokument podpisany kwalifikowanym
 podpisem elektronicznym/

Korespondencję otrzymują:

1.  Adresat,

2.  A/a.

Kwalifikowany podpis elektroniczny ma skutek prawny równoważny podpisowi 
własnoręcznemu (art. 25 ust. 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
nr 910/2014 z 23 lipca 2014 r. w sprawie identyfikacji elektronicznej i usług zaufania 
w odniesieniu do transakcji elektronicznych na rynku wewnętrznym oraz uchylające dyrektywę 
1999/93/WE).

Klauzula informacyjna: 

https://www.gov.pl/web/kas/klauzula-przetwarzania-danych-osobowych-udostepnionych-droga-
elektroniczna
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